ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƢỜI

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tháp Mười, ngày      tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND

Tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm

2022 của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng về tăng cƣờng sự lãnh đạo của

Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

Kính gửi: Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1807/SNGV-NV ngày 26 tháng 12 năm 2023 của

Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số

313/KH-UBND ngày 12/9/2022 của Ủy ban nhân dân Ủy ban nhân dân Tỉnh,

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT

Căn cứ Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND Tỉnh về

triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu

quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. UBND huyện đã tổ chức triển khai,

quán triệt nội dung Chỉ thị số 12-CT/TW, Kế hoạch số 313/KH-UBND của

UBND Tỉnh, cũng như các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân đến các Phòng, Ban ngành

huyện và UBND các xã, thị trấn nắm thực hiện. Đồng thời, hằng năm lồng ghép

các nội dung về công tác đối ngoại nhân dân vào kế hoạch đối ngoại của huyện,

góp phần củng cố và mở rộng quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế, tạo dựng môi

trường hòa bình, ổn định, tranh thủ các nguồn lực từ bên ngoài để phát triển kinh

tế - xã hội của địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 12-CT/TW

ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới;

Văn bản số 741-CV/TU ngày 28/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực

hiện Chỉ thị số 12-CT/TW; Quyết định số 45/QĐ-UBND-HC ngày 03/4/2020

của UBND Tỉnh ban hành Đề án đối ngoại giữa tỉnh Đồng Tháp với các tỉnh

thuộc Vương quốc Campuchia giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 46/QĐ-

UBND-HC ngày 03/4/2020 của UBND Tỉnh ban hành Đề án đối ngoại giữa tỉnh

Đồng Tháp với các tỉnh thuộc Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào giai đoạn 2021 -

2025 qua nhiều kênh tuyên truyền khác nhau, như: Hệ thống văn bản đến các cơ

quan, đơn vị, xã, thị trấn; trên hệ thống thông tin đại chúng; tuyên truyền trực

2

quan; qua sinh hoạt các câu lạc bộ, các chi, tổ, hội, đội nhóm của các tổ chức

chính trị - xã hội, các Tổ nhân dân tự quản, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên

và quần chúng nhân dân tham dự.

2. Công tác triển khai thực hiện các chính sách công tác đối ngoại nhân dân

Thời gian qua, bên cạnh việc quán triệt thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của

Ban Bí thư, Kế hoạch số 313/KH-UBND của UBND Tỉnh về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng và công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. Huyện

còn kết hợp triển khai thực hiện các chính sách khác có liên quan, để phục vụ

thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân dân của huyện.

3. Công tác vận động ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài

Hằng năm, nhân dịp Tết Nguyên đán, huyện đều tổ chức Họp mặt kiều bào

và thân nhân kiều bào trên địa bàn huyện, qua đó thông tin tình hình phát triển

kinh tế - văn hóa - xã hội, thành tựu đổi mới của huyện. Đồng thời vận động các

kiều bào tiếp tục đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của huyện và làm cầu nối

mang văn hóa đặc trưng của huyện đến với các nước sở tại.

4. Công tác vận động viện trợ các nguồn lực quốc tế

- Trên địa bàn huyện có 01 công ty với 100% vốn đầu tư nước ngoài

(Công ty TNHH Tỷ Thạc, địa chỉ Khóm 1, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười),

có 02 dự án
1
 do tổ chức phi chính phủ tài trợ đang triển khai thực hiện. Từ đó, đã

góp phần giải quyết một số khó khăn về giảm nghèo, cải thiện, nâng chất an

sinh xã hội, nâng cao năng lực ứng phó biến đổi khí hậu, ứng dụng các giải

pháp công nghệ 4.0 vào nông nghiệp nhằm xây dựng, phát triển nông nghiệp

sạch theo hướng hiện đại.

- Ngoài ra, huyện đã thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động đoàn ra,

đoàn vào trên địa bàn huyện, cụ thể: Quản lý 125 trường hợp công dân địa

phương đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng
2
 và 20 lượt

đoàn nước ngoài
3
 đến địa phương khảo sát, kiểm tra dự án trên các lĩnh vực an

sinh xã hội, nông nghiệp, thủy lợi, chăn nuôi,...

5. Công tác thông tin đối ngoại, văn hóa đối ngoại

Huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử

đối với Khu di tích khảo cổ và kiến trúc nghệ thuật Gò Tháp, tuyên truyền rộng

rãi về giá trị, ý nghĩa các lễ hội truyền thống hằng năm như: Lễ hội vía Bà Chúa

1
 Dự án “Nâng cao năng lực cộng đồng để ứng phó thiên tai và biến đổi khí hậu thông qua phương pháp tiếp cận

về nhà ở an toàn có sự tham gia của cộng đồng” do tổ chức Habitat For Humanity Vietnam (HFHI-V) tài trợ; Dự án

“Phát triển nông nghiệp hữu cơ” do tổ chức Seed to Table/NGO Nhật Bản tài trợ thực hiện.
2
 Gồm: lao động ở Nhật Bản là 107; Hàn Quốc là 18.

3
 (1) Tổ chức UNICEF Hà Lan; (2) Hội Thiện nguyện SAP-VN (02 lượt); (3) tổ chức World Bamboo

Foundation; (4) Tổ chức bảo tồn thiên nhiên quốc tế; (5) Đoàn phóng viên nước ngoài (Úc); (6) tổ chức Room to

Read; (7) Đoàn đại diên tổ chức Seed to table/NGO – Nhật Bản; (8) đoàn đại diện Công ty TNHH UPL; (9) tổ

chức Rikolto (3 lượt); (10) Tổ chức Habitat For Humanity Vietnam (02 lượt); (11) Đoàn Trường Đại học Cần

Thơ đưa chuyên gia nước ngoài; (12) Tổ chức Sunny Hàn Quốc; (13) Lãnh sự quán Nhật Bản tại TP. Hồ Chí

Minh; (14) Viện nghiên cứu Lúa gạo quốc tế IRRI; (15)  tổ chức The VinaCapital Foundation – VCF/NGO Mỹ;

(16) Công ty TNHH AgriPure Holdings Pulic – Thái Lan.

3

Xứ, Lễ tưởng niệm Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều…

nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa địa phương gắn với các hoạt động văn

hóa - nghệ thuật - thể thao để quảng bá, thu hút khách du lịch. Trong năm, có

khoảng 302 đoàn, với 7.136 người và khoảng 775.000 lượt người dân đến tham

quan, cúng viếng tại Khu di tích khảo cổ và kiến trúc nghệ thuật Gò Tháp. Ngoài

ra, địa phương có 16 điểm kinh doanh loại hình du lịch cộng đồng phục vụ cho

du khách trong và ngoài nước đến tham quan, du lịch, đồng thời, bán các sản

phẩm làm từ sen nhằm quảng bá Sen Tháp Mười đến với du khách mọi nơi.

6. Công tác bố trí, bồi dƣỡng đội ngũ cán bộ, công chức

Huyện bố trí 01 cán bộ phụ trách kiêm nhiệm công tác đối ngoại, đồng thời

thường xuyên cử tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực

công tác đối ngoại nhân dân phục vụ yêu cầu đặt ra.

III. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của UBND Tỉnh, các Sở, ban, ngành

Tỉnh nên huyện đã thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân dân, phối hợp thực

hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đối ngoại nói chung và đối

ngoại nhân dân nói riêng, vận động và quản lý hiệu quả các nguồn viện trợ của

các tổ chức nước ngoài. Từ đó, các hoạt động đối ngoại của địa phương được

đẩy mạnh, phục vụ thúc đẩy các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

- Bên cạnh đó, chủ động triển khai các mặt công tác bảo đảm an ninh trong

công tác đối ngoại nhân dân, góp phần bảo đảm ổn định tình hình an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chấp

hành tốt các quy định pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước, phát ngôn,

cung cấp thông tin khi tiếp xúc với các cá nhân, tổ chức nước ngoài đến hoạt

động tại địa phương.

2. Hạn chế, khó khăn

Một vài cơ quan, ban, ngành chưa có sự phối hợp chặt chẽ trong nắm, quản

lý các hoạt động đối ngoại; công tác đối ngoại nhân dân còn hạn chế, chưa mang

lại hiệu quả cao.

III. PHƢƠNG HƢỚNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu

quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới, Kế hoạch 313/KH-UBND của

UBND Tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm

2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các văn bản chỉ đạo liên quan đến

công tác đối ngoại nhân dân đến các cơ quan, đơn vị nắm và nhận thức đầy đủ

và thống nhất về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân.

Đảm bảo tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước đối với

4

công tác đối ngoại, giảm thủ tục hành chính, phát huy tính chủ động, linh hoạt,

sáng tạo, hiệu quả của các hoạt động đối ngoại nhân dân.

2. Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường công tác

quản lý nhà nước và đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại trên địa bàn huyện; tăng

cường công tác đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước trong

các hoạt động đối ngoại.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia công

tác đối ngoại nhân dân; phối hợp viết tin, bài tuyên truyền những thành tựu của

địa phương; tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của cộng đồng quốc tế và kiều bào ta

ở nước ngoài đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Kịp thời phát hiện,

đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng xuyên tạc chủ

trương, đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước.

4. Chú trọng xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác đối

ngoại có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp

ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày

12/9/2022 của UBND Tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày

05 tháng 01 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới trên

địa bàn huyện Tháp Mười./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:08:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:49:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:49:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:49:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!